
PE737.730v01-00

Klausimas, į kurį atsakoma raštu, E-003304/2022
Komisijos pirmininko pavaduotojui ir Sąjungos vyriausiajam įgaliotiniui užsienio reikalams ir 
saugumo politikai 
Darbo tvarkos taisyklių 138 straipsnis
Anna-Michelle Asimakopoulou (PPE), Magdalena Adamowicz (PPE), Miriam Lexmann (PPE), 
Rasa Juknevičienė (PPE), Lídia Pereira (PPE), Lefteris Christoforou (PPE), Manolis 
Kefalogiannis (PPE), Sirpa Pietikäinen (PPE), José Manuel Fernandes (PPE), Loucas Fourlas 
(PPE), Tom Vandenkendelaere (PPE), Mircea-Gheorghe Hava (PPE), Theodoros Zagorakis 
(PPE), Stelios Kympouropoulos (PPE), Elissavet Vozemberg-Vrionidi (PPE), Lukas Mandl 
(PPE), Petras Auštrevičius (Renew), Frédérique Ries (Renew), Andrey Kovatchev (PPE), Tomáš 
Zdechovský (PPE), Sara Skyttedal (PPE), David Lega (PPE), Antonio López-Istúriz White (PPE)

Tema: Mahsos Amini mirtis ir po jos kilę protestai Irane

Po to, kai Mahsa Amini buvo sulaikyta Irano režimo moralės policijos ir tragiškai mirė, Irano piliečiai 
rengia didžiausias nuo 2019 m. demonstracijas šalyje. Neramumai, iki šiol daugiausia vykę kurdų 
apgyvendintoje šiaurės vakarinėje Irano dalyje, išplito po visą šalį ir vėl pakurstė pyktį dėl klausimų, 
susijusių su asmens laisvių ir teisių suvaržymu.

Islamo revoliucijos gvardija, kuriai JAV taiko sankcijas, policija ir Žvalgybos ministerija bandė apriboti 
Irano piliečių saviraiškos laisvę bei teisę protestuoti nutraukdama ryšio priemonių veikimą šalyje ir 
ėmėsi mirtinų veiksmų protestuotojams išvaikyti, dėl kurių iki šiol jau žuvo 40 žmonių. Tuo tarpu ES 
pasiūlė sankcijas Islamo revoliucijos gvardijai sušvelninti1, siekdama atgaivinti Bendrą visapusišką 
veiksmų planą.

Junginės Valstijos nedelsdamos ėmėsi sankcijų Irano moralės policijai, ją kaltindamos dėl 
piktnaudžiavimo ir smurto prieš Irano moteris bei taikių iraniečių teisių pažeidimų2.

1. Ar ES planuoja imtis veiksmų ir taikyti sankcijas moralės policijai?

2. Ar, atsižvelgiant į Islamo revoliucijos gvardijos šalies viduje vykdomą priespaudą ir į išorę 
nukreiptą agresiją, Sąjungos vyriausiasis įgaliotinis užsienio reikalams ir saugumo politikai ir 
Komisijos pirmininkės pavaduotojas mano, kad sankcijų taikymas Islamo revoliucijos gvardijai 
atitiktų ES vertybes ir interesus?

1 https://www.politico.eu/article/eu-propose-lift-pressure-iran-revolutionary-guard-revive-nuclear-deal/
2 https://www.reuters.com/world/middle-east/us-places-sanctions-irans-morality-police-abuse-women-2022-09-

22/


